

INSTITUTO FEDERAL DE SANTA CATARINA
Curva ABC de Insumos (GLOBAL)
DATA BASE - REGIÃO: SINAPI - Florianópolis/SC (MES:Julho/24)

OBRA : SUBSTITUIÇÃO DOS ELEVADORES
ORÇAMENTO : SUBSTITUIÇÃO DOS ELEVADORES
LOCAL : Rua Pavão, nº 1377, Bairro Costa e Silva, Joinville/SC

TAXAS: BDI= 25,79% |LS= 80,97%

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNIDADE	QUANT.	PR.UNIT(R\$)	PR.TOTAL(R\$)	PART.(%)	PART.ACUM.(%)
IEQ011870/SCO	Elevador Smart MRL8-DF sem casa de maquinas, para 8 pessoas/560 Kg, velocidade 1,0 m/s , 3 paradas	EQ.AQ.	UN	1,00	192.207,45	192.207,45	42,80	42,80
Q.01.000.029067/CDHU	Elevador hidráulico de uso restrito a pessoas com mobilidade reduzida com 02 paradas - uso interno em alvenaria	EQ.AQ.	UN	1,00	147.582,68	147.582,68	32,87	75,67
2706	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR	M.O.	H	242,52	124,18	30.115,84	6,71	82,37
4083	ENCARREGADO GERAL DE OBRAS (HORISTA)	M.O.	H	491,72	39,29	19.320,25	4,30	86,68
6111	SERVENTE DE OBRAS	M.O.	H	286,52	20,15	5.772,40	1,29	87,96
4750	PEDREIRO	M.O.	H	112,26	30,16	3.385,97	0,75	88,72
38477	ESCADA EXTENSIVEL EM ALUMINIO COM 6,00 M ESTENDIDA	MAT.	UN	2,00	1.558,66	3.117,33	0,69	89,41
7356	TINTA ACRILICA PREMIUM, COR BRANCO FOSCO	MAT.	L	82,30	33,07	2.721,77	0,61	90,02
37372	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA)	MAT.	H	1.421,75	1,69	2.396,48	0,53	90,55
3992	TABUA APARELHADA *2,5 X 30* CM, EM MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO	MAT.	M	27,26	87,71	2.390,63	0,53	91,08
37594	BLOCO CERAMICO / TIJOLO VAZADO PARA ALVENARIA DE VEDACAO, FUROS NA VERTICAL DE 19 X 19 X 39 CM (L X A X C)	MAT.	UN	434,25	5,30	2.299,67	0,51	91,59
1020	CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, COBERTURA PVC-ST1, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 0,6/1 KV, SECAO NOMINAL 10 MM2	MAT.	M	166,42	12,98	2.160,33	0,48	92,08
1213	CARPINTEIRO DE FORMAS	M.O.	H	67,15	30,09	2.020,75	0,45	92,53
4433	CAIBRO NAO APARELHADO *7,5 X 7,5* CM, EM MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	MAT.	M	26,65	73,91	1.969,72	0,44	92,96
42780	Limpeza de alvenaria p/ pintura	M.O.	M2	164,26	10,93	1.794,84	0,40	93,36
4783	PINTOR	M.O.	H	55,64	30,00	1.669,47	0,37	93,74
1379	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	MAT.	KG	1.621,92	0,96	1.550,56	0,35	94,08
39025	PORTA DE ABRIR EM ALUMINIO TIPO VENEZIANA, ACABAMENTO ANODIZADO NATURAL, SEM GUARNICAO/ALIZAR/VISTA, 87 X 210 CM	MAT.	UN	0,77	1.600,11	1.233,04	0,27	94,36
6110	SERRALHEIRO (HORISTA)	M.O.	H	40,38	30,16	1.217,84	0,27	94,63
10962-E	ALUGUEL CACAMBA DE ACO TIPO CONTAINER C/ 5M3 CAPAC.P/RETIRADA ENTULHO OBRA,INCL.C ARREGA.,TRANSP.E DESCAR.LOCAIS AUTORIZ.	MAT.	UN	4,00	289,32	1.157,27	0,26	94,88
4491	PECA DE MADEIRA 3A/4A QUALIDADE 7,5 X 7,5CM (3X3) NAO APARELHADA	MAT.	M	102,21	10,81	1.104,39	0,25	95,13
370	AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	MAT.	M3	5,94	169,82	1.008,63	0,22	95,36
1358	CHAPA/PAINEL DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA (MADEIRITE RESINADO ROSA) PARA FORMA DE CONCRETO, DE 2200 X 1100 MM, E = 17 MM	MAT.	M2	15,08	61,88	933,07	0,21	95,56
252	AJUDANTE DE SERRALHEIRO (HORISTA)	M.O.	H	40,38	22,08	891,55	0,20	95,76

INSTITUTO FEDERAL DE SANTA CATARINA
Curva ABC de Insumos (GLOBAL)
DATA BASE - REGIÃO: SINAPI - Florianópolis/SC (MES:Julho/24)

OBRA : SUBSTITUIÇÃO DOS ELEVADORES
ORÇAMENTO : SUBSTITUIÇÃO DOS ELEVADORES
LOCAL : Rua Pavão, nº 1377, Bairro Costa e Silva, Joinville/SC

TAXAS: BDI= 25,79% |LS= 80,97%

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNIDADE	QUANT.	PR.UNIT(R\$)	PR.TOTAL(R\$)	PART.(%)	PART.ACUM.(%)
20232	SOLEIRA EM GRANITO, POLIDO, TIPO ANDORINHA/ QUARTZ/ CASTELO/ CORUMBA OU OUTROS EQUIVALENTES DA REGIAO, L= *15* CM, E= *2,0* CM	MAT.	M	6,67	129,85	865,47	0,19	95,95
1355	CHAPA/PAINEL DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA (MADEIRITE RESINADO ROSA) PARA FORMA DE CONCRETO, DE 2200 X 1100 MM, E = 14 MM	MAT.	M2	14,99	50,39	755,57	0,17	96,12
43487	EPI - FAMILIA ENCARREGADO GERAL - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	MAT.	H	480,00	1,57	754,74	0,17	96,29
1106	CAL HIDRATADA CH-I PARA ARGAMASSAS	MAT.	KG	618,85	1,20	739,53	0,16	96,46
4813	PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUCAO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA *N. 22*, ADESIVADA, DE *2,0 X 1,125* M	MAT.	M2	2,25	314,48	707,57	0,16	96,61
2436	ELETRICISTA	M.O.	H	20,33	34,03	691,91	0,15	96,77
33	ACO CA-50, 8,0 MM, VERGALHAO	MAT.	KG	62,96	10,50	661,29	0,15	96,91
37371	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA)	MAT.	H	701,75	0,82	573,77	0,13	97,04
4517	SARRAFO *2,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	MAT.	M	151,47	3,77	571,62	0,13	97,17
1345	CHAPA/PAINEL DE MADEIRA COMPENSADA PLASTIFICADA (MADEIRITE PLASTIFICADO) PARA FORMA DE CONCRETO, DE 2200 X 1100 MM, E = *17* MM	MAT.	M2	5,19	104,78	543,97	0,12	97,29
6193	TABUA NAO APARELHADA *2,5 X 20* CM, EM MACARANDUBA/MASSARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	MAT.	M	9,96	53,41	532,15	0,12	97,41
38775	LUMINARIA TIPO TARTARUGA PARA AREA EXTERNA EM ALUMINIO, COM GRADE, PARA 1 LAMPADA, BASE E27, POTENCIA MAXIMA 40/60 W (NAO INCLUI LAMPADA)	MAT.	UN	5,00	106,13	530,65	0,12	97,53
4425	VIGA NAO APARELHADA *6 X 12* CM, EM MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	MAT.	M	6,54	79,95	522,87	0,12	97,64
37666	OPERADOR DE BETONEIRA ESTACIONARIA / MISTURADOR	M.O.	H	17,37	28,30	491,58	0,11	97,75
43491	EPI - FAMILIA SERVENTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	MAT.	H	282,26	1,67	472,23	0,11	97,86
10527	LOCACAO DE ANDAIME METALICO TUBULAR DE ENCAIXE, TIPO DE TORRE, COM LARGURA DE 1 ATE 1,5 M E ALTURA DE *1,00* M (INCLUSO SAPATAS FIXAS OU RODIZIOS)	MAT.	MXMES	10,00	45,28	452,84	0,10	97,96
6085	SELADOR ACRILICO OPACO PREMIUM INTERIOR/EXTERIOR	MAT.	L	50,09	8,88	444,83	0,10	98,06
7194	TELHA DE FIBROCIMENTO ONDULADA E = 6 MM, DE 2,44 X 1,10 M (SEM AMIANTO)	MAT.	M2	14,00	31,77	444,77	0,10	98,16
6117	CARPINTEIRO AUXILIAR	M.O.	H	19,55	22,08	431,67	0,10	98,25
247	AJUDANTE DE ELETRICISTA	M.O.	H	18,12	22,08	400,15	0,09	98,34

INSTITUTO FEDERAL DE SANTA CATARINA
Curva ABC de Insumos (GLOBAL)
DATA BASE - REGIÃO: SINAPI - Florianópolis/SC (MES:Julho/24)

OBRA : SUBSTITUIÇÃO DOS ELEVADORES
ORÇAMENTO : SUBSTITUIÇÃO DOS ELEVADORES
LOCAL : Rua Pavão, nº 1377, Bairro Costa e Silva, Joinville/SC

TAXAS: BDI= 25,79% |LS= 80,97%

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNIDADE	QUANT.	PR.UNIT(R\$)	PR.TOTAL(R\$)	PART.(%)	PART.ACUM.(%)
36888	GUARNICAO/MOLDURA DE ACABAMENTO PARA ESQUADRIA DE ALUMINIO ANODIZADO NATURAL, PARA 1 FACE	MAT.	M	9,65	35,46	342,03	0,08	98,42
4230	OPERADOR DE MAQUINAS E TRATORES DIVERSOS (TERRAPLANAGEM)	M.O.	H	10,92	30,71	335,30	0,07	98,49
39344	CONDULETE EM PVC, TIPO "X", SEM TAMPA, DE 3/4"	MAT.	UN	20,00	16,44	328,82	0,07	98,57
3	ACIDO MURIATICO, DILUICAO 10% A 12% PARA USO EM LIMPEZA	MAT.	L	15,00	21,32	319,82	0,07	98,64
43489	EPI - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	MAT.	H	204,19	1,56	318,50	0,07	98,71
6189	TABUA NAO APARELHADA *2,5 X 30* CM, EM MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	MAT.	M	4,06	77,96	316,27	0,07	98,78
01-ADM-ART EXECUÇÃO	TAXA DE ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA (ART) JUNTO AO CREA-SC - ENGENHEIRO CIVIL	MAT.	UN	1,00	305,40	305,40	0,07	98,85
02-ADM-ART EXECUÇÃO	TAXA DE ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA (ART) JUNTO AO CREA-SC - ENGENHEIRO MECÂNICO	MAT.	UN	1,00	305,40	305,40	0,07	98,92
43059	ACO CA-60, 4,2 MM, OU 5,0 MM, OU 6,0 MM, OU 7,0 MM, VERGALHAO	MAT.	KG	30,45	9,37	285,38	0,06	98,98
378	ARMADOR (HORISTA)	M.O.	H	8,52	30,16	257,03	0,06	99,04
142	SELANTE ELASTICO MONOCOMPONENTE A BASE DE POLIURETANO (PU) PARA JUNTAS DIVERSAS	MAT.	310ML	5,24	48,32	253,33	0,06	99,09
11190	JANELA BASCULANTE, ACO, COM BATENTE/REQUADRO, 60 X 60 CM (SEM VIDROS)	MAT.	UN	1,10	220,04	242,80	0,05	99,15
1350	!EM PROCESSO DE DESATIVACAO! CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA PARA FORMA DE CONCRETO, DE *2,2 X 1,1* M, E = 10 MM	MAT.	UN	6,59	36,29	239,27	0,05	99,20
43486	EPI - FAMILIA ENGENHEIRO CIVIL - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	MAT.	H	240,00	0,93	223,40	0,05	99,25
1014	CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 450/750 V, SECAO NOMINAL 2,5 MM2	MAT.	M	74,60	2,99	223,35	0,05	99,30
43467	FERRAMENTAS - FAMILIA SERVENTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	MAT.	H	282,26	0,77	216,58	0,05	99,35
43465	FERRAMENTAS - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	MAT.	H	204,19	1,03	210,62	0,05	99,39
4721	PEDRA BRITADA N. 1 (9,5 a 19 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE	MAT.	M3	1,35	140,77	190,07	0,04	99,44
34566	BLOCO DE CONCRETO ESTRUTURAL 14 X 19 X 29 CM, FBK 6 MPA (NBR 6136)	MAT.	UN	30,59	5,61	171,63	0,04	99,47

INSTITUTO FEDERAL DE SANTA CATARINA
Curva ABC de Insumos (GLOBAL)
DATA BASE - REGIÃO: SINAPI - Florianópolis/SC (MES:Julho/24)

OBRA : SUBSTITUIÇÃO DOS ELEVADORES
ORÇAMENTO : SUBSTITUIÇÃO DOS ELEVADORES
LOCAL : Rua Pavão, nº 1377, Bairro Costa e Silva, Joinville/SC

TAXAS: BDI= 25,79% |LS= 80,97%

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNIDADE	QUANT.	PR.UNIT(R\$)	PR.TOTAL(R\$)	PART.(%)	PART.ACUM.(%)
43483	EPI - FAMILIA CARPINTEIRO DE FORMAS - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	MAT.	H	87,27	1,80	156,98	0,04	99,51
34709	DISJUNTOR TERMOMAGNETICO PARA TRILHO DIN (IEC), TRIPOLAR, 10 - 50 A	MAT.	UN	2,00	73,32	146,65	0,03	99,54
43466	FERRAMENTAS - FAMILIA PINTOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	MAT.	H	55,06	2,48	136,45	0,03	99,57
44497	MONTADOR DE ESTRUTURAS METALICAS HORISTA	M.O.	H	5,05	25,52	128,79	0,03	99,60
43490	EPI - FAMILIA PINTOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	MAT.	H	55,06	2,18	119,83	0,03	99,63
34548	TELA DE ACO SOLDADA GALVANIZADA/ZINCADA PARA ALVENARIA, FIO D = *1,20 A 1,70* MM, MALHA 15 X 15 MM, (C X L) *50 X 17,5* CM	MAT.	M	13,41	7,27	97,50	0,02	99,65
3799	LUMINARIA DE SOBREPOR EM CHAPA DE ACO PARA 2 LAMPADAS FLUORESCENTES DE *36* W, ALETADA, COMPLETA (LAMPADAS E REATOR INCLUSOS)	MAT.	UN	0,40	214,31	85,12	0,02	99,67
4755	MARMORISTA / GRANITEIRO (HORISTA)	M.O.	H	3,69	22,42	82,73	0,02	99,69
5068	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 17 X 21 (2 X 11)	MAT.	KG	3,75	21,11	79,05	0,02	99,71
2678	ELETRODUTO DE PVC RIGIDO SOLDAVEL, CLASSE B, DE 25 MM	MAT.	M	22,13	3,55	78,50	0,02	99,72
20132-E	MAO-DE-OBRA DE SERVENTE DA CONSTRUCAO CI VIL, INCLUSIVE ENCARGOS SOCIAIS DESONERA DOS	M.O.	H	2,47	30,96	76,53	0,02	99,74
37373	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	MAT.	H	1.421,75	0,05	71,54	0,02	99,76
43132	ARAME RECOZIDO 16 BWG, D = 1,65 MM (0,016 KG/M) OU 18 BWG, D = 1,25 MM (0,01 KG/M)	MAT.	KG	1,97	33,65	66,34	0,01	99,77
4302	PARAFUSO ZINCADO ROSCA SOBERBA, CABECA SEXTAVADA, 5/16 " X 250 MM, PARA FIXACAO DE TELHA EM MADEIRA	MAT.	UN	13,00	5,03	65,40	0,01	99,78
367	AREIA GROSSA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	MAT.	M3	0,35	172,03	60,80	0,01	99,80
43463	FERRAMENTAS - FAMILIA ENCARREGADO GERAL - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	MAT.	H	480,00	0,13	60,38	0,01	99,81
43484	EPI - FAMILIA ELETRICISTA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	MAT.	H	37,46	1,51	56,54	0,01	99,82
43459	FERRAMENTAS - FAMILIA CARPINTEIRO DE FORMAS - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	MAT.	H	87,27	0,62	53,79	0,01	99,84
2696	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRAULICO	M.O.	H	1,62	31,19	50,38	0,01	99,85
38113	INTERRUPTOR PARALELO 10A, 250V (APENAS MODULO)	MAT.	UN	4,00	11,76	47,05	0,01	99,86

INSTITUTO FEDERAL DE SANTA CATARINA
Curva ABC de Insumos (GLOBAL)
DATA BASE - REGIÃO: SINAPI - Florianópolis/SC (MES:Julho/24)

OBRA : SUBSTITUIÇÃO DOS ELEVADORES
ORÇAMENTO : SUBSTITUIÇÃO DOS ELEVADORES
LOCAL : Rua Pavão, nº 1377, Bairro Costa e Silva, Joinville/SC

TAXAS: BDI= 25,79% |LS= 80,97%

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNIDADE	QUANT.	PR.UNIT(R\$)	PR.TOTAL(R\$)	PART.(%)	PART.ACUM.(%)
4417	SARRAFO DE MADEIRA NAO APARELHADA *2,5 X 7* CM, MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO	MAT.	M	2,25	20,57	46,28	0,01	99,87
43460	FERRAMENTAS - FAMILIA ELETRICISTA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	MAT.	H	37,46	1,07	40,05	0,01	99,88
12869	TELHADOR	M.O.	H	1,33	29,73	39,58	0,01	99,89
43488	EPI - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	MAT.	H	33,68	1,08	36,43	0,01	99,89
01.021.000001.MOD	Pedreiro	M.O.	H	1,50	22,59	33,89	0,01	99,90
6114	AJUDANTE DE ARMADOR (HORISTA)	M.O.	H	1,39	22,08	30,75	0,01	99,91
39017	ESPAÇADOR / DISTANCIADOR CIRCULAR COM ENTRADA LATERAL, EM PLASTICO, PARA VERGALHAO *4,2 A 12,5* MM, COBRIMENTO 20 MM	MAT.	UN	119,31	0,25	30,02	0,01	99,92
25957	MONTADOR DE ESTRUTURAS METALICAS	M.O.	H	5,00	5,75	28,76	0,01	99,92
40304	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA DUPLA 17 X 27 (2 1/2 X 11)	MAT.	KG	1,03	26,05	26,83	0,01	99,93
38193	LAMPADA LED 6 W BIVOLT BRANCA, FORMATO TRADICIONAL (BASE E27)	MAT.	UN	5,00	5,13	25,66	0,01	99,93
37595	ARGAMASSA COLANTE TIPO AC III	MAT.	KG	8,60	2,50	21,52	0,00	99,94
5061	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 18 X 27 (2 1/2 X 10)	MAT.	KG	0,94	20,76	19,49	0,00	99,94
392	ABRACADEIRA EM ACO PARA AMARRACAO DE ELETRODUTOS, TIPO D, COM 1/2" E PARAFUSO DE FIXACAO	MAT.	UN	15,03	1,28	19,28	0,00	99,95
37395	PINO DE ACO COM FURO, HASTE = 27 MM (ACAO DIRETA)	MAT.	CENTO	0,32	54,91	17,53	0,00	99,95
38094	ESPELHO / PLACA DE 3 POSTOS 4" X 2", PARA INSTALACAO DE TOMADAS E INTERRUPTORES	MAT.	UN	4,40	3,82	16,81	0,00	99,95
01.026.000001.MOD	Servente	M.O.	H	1,00	15,06	15,06	0,00	99,96
2705	ENERGIA ELETRICA ATE 2000 KWH INDUSTRIAL, SEM DEMANDA	MAT.	KW/H	14,26	0,91	12,91	0,00	99,96
1573	TERMINAL A COMPRESSAO EM COBRE ESTANHADO PARA CABO 6 MM2, 1 FURO E 1 COMPRESSAO, PARA PARAFUSO DE FIXACAO M6	MAT.	UN	6,00	2,00	12,00	0,00	99,96
11950	BUCHA DE NYLON SEM ABA S6, COM PARAFUSO DE 4,20 X 40 MM EM ACO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA PHILLIPS	MAT.	UN	41,59	0,25	10,46	0,00	99,97
12010	CONDULETE EM PVC, TIPO "B", SEM TAMPA, DE 1/2" OU 3/4"	MAT.	UN	0,80	12,57	9,99	0,00	99,97
11455	FERROLHO COM FECHO / TRINCO REDONDO, EM ACO GALVANIZADO / ZINCADO, DE SOBREPOR, COM COMPRIMENTO DE 8" E ESPESSURA MINIMA DA CHAPA DE 1,50 MM	MAT.	UN	0,40	23,70	9,41	0,00	99,97
1013	CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 450/750 V, SECAO NOMINAL 1,5 MM2	MAT.	M	4,82	1,89	9,10	0,00	99,97
2673	ELETRODUTO DE PVC RIGIDO ROSCAVEL DE 1/2 ", SEM LUVA	MAT.	M	1,86	4,88	9,07	0,00	99,97
37370	ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	MAT.	H	701,75	0,01	8,83	0,00	99,98

INSTITUTO FEDERAL DE SANTA CATARINA
Curva ABC de Insumos (GLOBAL)
DATA BASE - REGIÃO: SINAPI - Florianópolis/SC (MES:Julho/24)

OBRA : SUBSTITUIÇÃO DOS ELEVADORES
ORÇAMENTO : SUBSTITUIÇÃO DOS ELEVADORES
LOCAL : Rua Pavão, nº 1377, Bairro Costa e Silva, Joinville/SC

TAXAS: BDI= 25,79% |LS= 80,97%

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNIDADE	QUANT.	PR.UNIT(R\$)	PR.TOTAL(R\$)	PART.(%)	PART.ACUM.(%)
38099	SUPORTE DE FIXACAO PARA ESPELHO / PLACA 4" X 2", PARA 3 MODULOS, PARA INSTALACAO DE TOMADAS E INTERRUPTORES (SOMENTE SUPORTE)	MAT.	UN	4,40	1,99	8,74	0,00	99,98
10535	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELETRICO TRIFASICO 220/380 V POTENCIA 2 CV, SEM CARREGADOR	MAT.	UN	0,00	6.703,20	8,60	0,00	99,98
4257	OPERADOR DE MARTELETE OU MARTELETEIRO	M.O.	H	0,34	23,04	7,75	0,00	99,98
4253	OPERADOR DE GUINCHO OU GUINCHEIRO	M.O.	H	0,25	30,71	7,56	0,00	99,98
36397	BETONEIRA, CAPACIDADE NOMINAL 600 L, CAPACIDADE DE MISTURA 360L, MOTOR ELETRICO TRIFASICO 220/380V, POTENCIA 4CV, EXCLUSO CARREGADOR	MAT.	UN	0,00	27.267,23	6,79	0,00	99,98
40568	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 22 X 48 (4 1/4 X 5)	MAT.	KG	0,31	21,27	6,58	0,00	99,99
7334	ADITIVO ADESIVO LIQUIDO PARA ARGAMASSAS DE REVESTIMENTOS CIMENTICIOS	MAT.	L	0,25	24,84	6,26	0,00	99,99
5075	PREGO DE ACO 18 X 30	MAT.	KG	0,25	21,11	5,22	0,00	99,99
7568	BUCHA DE NYLON SEM ABA S10, COM PARAFUSO DE 6,10 X 65 MM EM ACO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA PHILLIPS	MAT.	UN	6,78	0,77	5,20	0,00	99,99
246	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRAULICO	M.O.	H	0,23	22,08	5,17	0,00	99,99
44073	TARUGO DELIMITADOR DE PROFUNDIDADE EM ESPUMA DE POLIETILENO DE BAIXA DENSIDADE 10 MM, CINZA	MAT.	M	5,00	0,98	4,91	0,00	99,99
1607	CONJUNTO ARRUELAS DE VEDACAO 5/16" PARA TELHA FIBROCIMENTO (UMA ARRUELA METALICA E UMA ARRUELA PVC - CONICAS)	MAT.	CJ	13,00	0,33	4,25	0,00	99,99
4760	AZULEJISTA OU LADRILHEIRO (HORISTA)	M.O.	H	0,14	30,16	4,19	0,00	99,99
38101	TOMADA 2P+T 10A, 250V (APENAS MODULO)	MAT.	UN	0,40	10,28	4,08	0,00	99,99
38112	INTERRUPTOR SIMPLES 10A, 250V (APENAS MODULO)	MAT.	UN	0,40	9,03	3,59	0,00	100,00
4718	PEDRA BRITADA N. 2 OU 25 MM POSTO PEDREIRA (SEM FRETE)	MAT.	M3	0,02	141,51	3,12	0,00	100,00
43462	FERRAMENTAS - FAMILIA ENGENHEIRO CIVIL - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	MAT.	H	240,00	0,01	3,02	0,00	100,00
21127	FITA ISOLANTE ADESIVA ANTICHAMA, USO ATE 750 V, EM ROLO DE 19 MM X 5 M	MAT.	UN	0,60	4,99	3,00	0,00	100,00
2692	DESMOLDANTE PROTETOR PARA FORMAS DE MADEIRA, DE BASE OLEOSA EMULSIONADA EM AGUA	MAT.	L	0,29	9,69	2,81	0,00	100,00
43485	EPI - FAMILIA ENCANADOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	MAT.	H	1,83	1,33	2,43	0,00	100,00

INSTITUTO FEDERAL DE SANTA CATARINA
Curva ABC de Insumos (GLOBAL)
DATA BASE - REGIÃO: SINAPI - Florianópolis/SC (MES:Julho/24)

OBRA : SUBSTITUIÇÃO DOS ELEVADORES
ORÇAMENTO : SUBSTITUIÇÃO DOS ELEVADORES
LOCAL : Rua Pavão, nº 1377, Bairro Costa e Silva, Joinville/SC

TAXAS: BDI= 25,79% |LS= 80,97%

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNIDADE	QUANT.	PR.UNIT(R\$)	PR.TOTAL(R\$)	PART.(%)	PART.ACUM.(%)
14618	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELETRICO, POTENCIA DE *1600* W, PARA DISCO DE DIAMETRO DE 10" (250 MM)	MAT.	UN	0,00	1.890,90	1,96	0,00	100,00
2689	ELETRODUTO PVC FLEXIVEL CORRUGADO, COR AMARELA, DE 20 MM	MAT.	M	0,40	2,94	1,19	0,00	100,00
43461	FERRAMENTAS - FAMILIA ENCANADOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	MAT.	H	1,83	0,39	0,71	0,00	100,00
41898	MARTELO DEMOLIDOR PNEUMATICO MANUAL, PESO DE 28 KG, COM SILENCIADOR	MAT.	UN	0,00	25.782,11	0,46	0,00	100,00
43464	FERRAMENTAS - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	MAT.	H	33,68	0,01	0,42	0,00	100,00
36487	GUINCHO ELETRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFASICO DE 1,25 CV	MAT.	UN	0,00	5.889,84	0,14	0,00	100,00
TOTAL GERAL:							449.055,66	
Volare 24 - PINI								